
第２２回教育長杯争奪

鎌ヶ谷市民ドッジボール大会

日頃より、当協会の運営に関しましてご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて「第２２回教育長杯争奪 鎌ヶ谷市民ドッジボール大会」を開催する運びとなりました。

本大会は、鎌ヶ谷市内チームの参加および市外チームとのドッジボールを通じ、多くの小学生の親睦を深めることを目指

し、開催させていただきます。

つきましては、ご多忙の時期とは存じますが、貴チームの参加を心よりお願いするとともに、ご案内申し上げます。

● 開催日： 2018年11月24日（土）

● 主　催： 鎌ヶ谷市教育委員会・鎌ヶ谷市体育協会

● 主　管： 鎌ヶ谷市ドッジボール協会

● 後　援： 千葉県ドッジボール協会(予定）

● 会　場： 福太郎アリーナ（鎌ヶ谷市民体育館 ）

● 申込資格： 下記、チーム登録制度に登録した、千葉県内チームが申込可能です。

・日本ドッジボール協会登録チーム（Ｄ１）
・千葉県ドッジボール協会登録チーム（Ｄ２）

※オフィシャルとジュニアの、出場メンバーのダブルエントリーは可とします。
※ジュニアの部で予定数以上の申し込みがあった場合、出場メンバーのダブルエントリーが無い
　 チームを優先し、他は抽選といたします。

● 参加料： １エントリー 4,000円

　 帯同審判制でお願いしておりますが、審判のご参加が出来ない場合には、
　 審判要請などの経費負担として、お手数ですが2,000円のご負担をお願い
　 致します。（２部門エントリーの場合は4,000円となります）

● 場　所： 鎌ヶ谷市　福太郎アリーナ（市民体育館）

● 受　付： ８：１５～８：３０

＊受付けは８：３０までに済ませて下さい。　受付終了後、監督会議があります。

● 大会方式： ＜オフシャルの部＞ 参加チーム数：１８チーム程度

・小学校３～６年生／1２人制　※３年生のみで構成するチームは不可。

＜ジュニアの部＞ 参加チーム数：６チーム程度

・小学校１～４年生／８人制　※１年生のみで構成するチームは不可。

● お願い： ・大会は、帯同審判制で行なわれます。
　また、スタッフ等のご協力を戴きますよう、お願い致します。

・今大会、経費軽減の一環としてお弁当業者さまからご協賛を頂いております。
　アレルギーのある場合を除き、大会参加の方はお弁当のご注文に、ご協力ください。

● 参加の可否回答日・書類提出日：

それぞれ下記日にちまでに、「事務局：小野田・島津」まで回答をお願いします。

＜参加の可否連絡＞ 11月5日（月）

＜審判・スタッフ・お弁当・メンバー表＞ 11月12日（月）18時 ※大会当日・受付にて変更可

＊各回答及びお問合せは　メールにて「小野田・島津」までお願い致します。

・E-ｍａｉｌ： kamagaya_ca@yahoo.co.jp

＊チーム連絡先の携帯及びＰＣアドレスにつきましては、お手数ですが必ず記入をお願いします。



鎌ヶ谷市民ドッジボール大会

大会要項

１．ルール： 日本ドッジボール協会公式ルールに則る。 但し、一部ローカルルールがあります。

２．審　判： 帯同審判により開催します。各コートへは協会要請審判員を数名配置しますが、その他必要人数

は、帯同審判にて開催いたします。

３．競技方式： ＜オフシャルの部＞

・予選：リーグ戦方式。

・トーナメント：全チーム上がりによる順位決定戦。

・チーム編成は１２名で試合をおこない､２０名まで登録することができる。

※１２名未満でも試合は成立。　勝敗は内野数合計の多いチームを勝ちとする。

＜ジュニアの部＞

・予選：リーグ戦方式、トーナメント：全チーム上がりによる順位決定戦　または、リーグ戦総当た

　り方式での勝ち点制による順位決定。

・チーム編成は８名で試合をおこない､２０名まで登録することができる。

※８名未満でも試合は成立。　勝敗は内野数合計の多いチームを勝ちとする。
※ジュニアの予選に限り、フライングスロー・アウトプレーの場合は注意にとどめる。

＜共通＞

※オフィシャルとジュニアの、出場メンバーのダブルエントリーは可とします。

・３号球・通常コート使用＜外野３ｍ＞

・試合時間は１セット５分で実施する。

・リーグは､予選リーグでは勝ち点制を採用して勝点総数にて順位を決定する。

*勝ち点／勝ち：２点､引分け：１点､負け：０点

  勝ち点の合計が同点の時は､①各試合終了時の内野人数合計の多いチーム、②直接対決の勝

  者、③対戦チームの内野人数合計が少ないチーム、④決定戦、の順で決する。

・決勝トーナメントは、セット終了時に内野人数が同数の場合、サドンデスにより勝敗を決する。 

・決勝は３セットマッチ、準決勝は時間により３セットマッチとし、３位決定戦は１セットとする。

・監督は、成人とし試合中１名は必ずベンチに位置しなければならない。また、退場･失格等でベン

　チに成人がいなくなった時点で不完全チームとみなし、その試合は不戦敗とする。

・競技フロアに下りることの出来るのは、監督･コーチ・マネージャー計３名、および控え選手のみ。

※競技フロアーへ降りる選手・指導者は、ゴム底の体育館履きを着用してください。

・審判への抗議は認めない。

４．組み合わせ： 実行委員会に於いて事前に決定させていただきます。（当日の抽選は行いません。） 

事前にホームページ、または当日会場（パンフ記載）において組合せを発表いたします。

５．表　彰： 優勝チーム・準優勝・３位・敢闘賞（４位）には、表彰状を授与。

６．注意事項／ ・受付は責任者(保護者等）が行ってください。

その他： ・プラカードをご持参願います。

・競技場内に入る方は、必ずゴム底の靴を着用してください。 それ以外の靴で場内に入ることは出

　来ません。

・選手全員がスポーツ安全保険、または準じた傷害保険へ加入していることが望ましい。

・選手健康管理には、十分注意して下さい。 競技中、選手が負傷した場合は、会場で応急処置

　を行いますが、その後の責任を負いかねますので、予めご了承ください。

・会場までの事故については責任を負いかねますので、予めご了承ください。

・会場までの移動・お食事･飲み物などは、チームの責任においてお願いします。

・駐車場は体育館前ではなく、奥の第２・３駐車場をご利用ください。
・大会中は大会本部の指示に従って行動をお願いいたします。

７．お問合せ先： 本大会に関する 問い合わせ先

　鎌ヶ谷市ドッジボール協会 事務局　E-ｍａｉｌ： kamagaya_ca@yahoo.co.jp
　担当者：小野田・島津


